
 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
15.12.2023  

 
                                                                                                    № 1582 

г. Североуральск 
  

Об утверждении программ профилактики рисков причинения  
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении видов муниципального контроля на территории 
Североуральского городского округа на 2024 год 

 
 

В соответствии с статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года  
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Администрация 
Североуральского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить следующие программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении видов 
муниципального контроля на территории Североуральского городского округа: 

1) программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
жилищного контроля на территории Североуральского городского округа на 
2024 год (прилагается); 

2) программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного 
контроля на территории Североуральского городского округа на 2024 год 
(прилагается); 

3) программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства на территории Североуральского городского округа на 
2024 год (прилагается); 

4) программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
Североуральского городского округа на 2024 год (прилагается); 



2 
 

5) программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
земельного контроля на территории Североуральского городского округа на 
2024 год (прилагается). 

2. Структурным подразделениям Администрации Североуральского 
городского округа, уполномоченным на осуществление муниципального 
контроля в соответствующих сферах деятельности, обеспечить в пределах своей 
компетенции выполнение программ, утвержденных настоящим постановлением. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Североуральского городского округа от 30.11.2022 № 1274 «Об утверждении 
программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении видов муниципального контроля на 
территории Североуральского городского округа на 2023 год»                                          
с 1 января 2024 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Североуральского городского округа. 
 

 
Глава 
Североуральского городского округа                             С.Н. Миронова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

УТВЕРЖДЕНА: 
постановлением Администрации 
Североуральского городского округа  
от 15.12.2023 № 1582  
«Об утверждении программ 
профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении видов 
муниципального контроля на 
территории Североуральского 
городского округа на 2024 год» 

 
ПРОГРАММА 

ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) 
ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ 

СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГАНА 2024 ГОД 
 

Раздел 1. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВИДА 
КОНТРОЛЯ, ОПИСАНИЕ ТЕКУЩЕГО УРОВНЯ РАЗВИТИЯ 

ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНОГО (НАДЗОРНОГО) 
ОРГАНА, ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ 

НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ 
 

1. Настоящая программа профилактики разработана в соответствии со 
статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 
2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает 
комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
жилищного контроля на территории Североуральского городского округа. 

2. Предметом муниципального жилищного контроля являются: 
1) соблюдение гражданами, юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями, кроме юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих деятельность на основании лицензии на 
осуществление предпринимательской деятельности по управлению 
многоквартирными домами, обязательных требований в отношении 
муниципального жилищного фонда: 

к использованию и сохранности жилищного фонда, в том числе 
требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, 
использованию и содержанию общего имущества в многоквартирных домах, 
порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в 



4 
 

многоквартирном доме; 
к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, 
оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту 
общего имущества в многоквартирных домах; 

к предоставлению коммунальных услуг пользователям помещений в 
многоквартирных домах и жилых домов; 

правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в 
случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию, и 
ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и 
(или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность; 

правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил 
изменения размера платы за содержание жилого помещения; 

правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления 
коммунальных услуг пользователям помещений в многоквартирных домах и 
жилых домах; 

энергетической эффективности и оснащенности помещений 
многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых 
энергетических ресурсов; 

к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, 
осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами 
информации в государственной информационной системе жилищно-
коммунального хозяйства (далее - система); 

к безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию 
внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования; 

к содержанию относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме 
вентиляционных и дымовых каналов; 

2) исполнение решений, принятых контрольным органом по результатам 
контрольных мероприятий. 

3. Органом, уполномоченным на организацию и исполнение 
муниципальной функции по осуществлению муниципального жилищного 
контроля, является отдел по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству 
Администрации Североуральского городского округа (далее – контрольный 
орган). 

4. Объектами муниципального жилищного контроля являются: 
1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе 
предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность; 

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе работы и 
услуги, к которым предъявляются обязательные требования; 

3) жилые помещения муниципального жилищного фонда, к которым 
предъявляются обязательные требования. 

5. Лицами, контролируемыми контрольным органом, являются граждане и 
организации, деятельность, действия (бездействия) которых, либо объекты 
контроля, находящиеся в пользовании которых, подлежат муниципальному 



5 
 

жилищному контролю (далее - контролируемые лица), в том числе: 
- юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

управление многоквартирными домами, оказывающие услуги и (или) 
выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в 
многоквартирных домах, кроме юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих деятельность на основании лицензии на 
осуществление предпринимательской деятельности по управлению 
многоквартирными домами на территории Свердловской области; 

- юридические лица, в том числе ресурсоснабжающие организации, 
индивидуальные предприниматели, осуществляющие предоставление 
коммунальных услуг пользователям муниципальных жилых помещений в 
многоквартирных домах и жилых домов; 

- граждане, в пользовании которых находятся помещения муниципального 
жилищного фонда. 

6. Анализ текущего состояния осуществления муниципального жилищного 
контроля сформирован на основании данных 2023 года. 

Общее количество подконтрольных субъектов (контролируемых лиц) на 
территории Североуральского городского округа составляет 8 единиц. 

В указанный отчетный период муниципальный жилищный контроль на 
территории Североуральского городского округа осуществлялся отделом по 
городскому и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации 
Североуральского городского округа в соответствии с решением Думы 
Североуральского городского округа от 25.08.2021 № 59 «Об утверждении 
Положения о муниципальном жилищном контроле на территории 
Североуральского городского округа». 

В 2023 году плановых проверок не проводилось. На основании 
Постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об 
особенностях организации и осуществления государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля» установлен запрет на проведение 
плановых проверок, а также введены ограничения на проведение внеплановых 
контрольных мероприятий. 

Проведены профилактические мероприятия: профилактический визит - 2, 
информирование - 1, объявлено 3 предостережения о недопустимости 
нарушений обязательных требований. 

Контрольным органом в рамках реализации программы профилактики 
публикуется информация в сфере муниципального жилищного контроля на 
официальном сайте Администрации Североуральского городского округа в сети 
Интернет (http://adm-severouralsk.ru) в разделе «Муниципальный контроль», в 
котором аккумулируется необходимая контролируемым лицам информация в 
сфере муниципального жилищного контроля. 

7. Основными проблемами, которые по своей сути являются причинами 
основных нарушений требований жилищного законодательства Российской 
Федерации, выявляемых контрольным органом, являются: 

1) недостаточные знания контролируемых лиц требований жилищного 
законодательства. 



6 
 

Решением данной проблемы является активное проведение должностными 
лицами контрольного органа профилактических мероприятий по вопросам 
соблюдения обязательных требований и разъяснений по вопросам, связанным с 
организацией и осуществлением муниципального жилищного контроля; 

2) сознательное бездействие контролируемых лиц. 
Выявить таких лиц и провести с ними профилактические мероприятия, как 

правило, возможно только при проведении контрольно-надзорных мероприятий. 
Решением данной проблемы может быть организация первостепенной 

квалифицированной профилактической работы, усиление интенсивности 
профилактических мероприятий, использование информации, полученной при 
межведомственном взаимодействии, из государственных информационных 
систем, доведение до контролируемых лиц правовой информации понятным и 
доступным способом, повышение уровня квалификации должностных лиц 
контрольного органа, обеспечение единообразия понимания предмета контроля 
контролируемыми лицами. 

Наиболее значимыми рисками для охраняемых законом ценностей 
является несоблюдение обязательных требований, установленных жилищным 
законодательством. 

Ожидаемыми тенденциями, которые могут оказать воздействие на 
состояние подконтрольной сферы в период реализации программы 
профилактики, являются увеличение доли законопослушных контролируемых 
лиц, уменьшение количества правонарушений. 

 
Раздел 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ 

 
8. Целями проведения профилактических мероприятий являются: 
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами; 
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения. 

9. Проведение профилактических мероприятий направлено на решение 
следующих задач: 

1) разъяснение контролируемым лицам обязательных требований; 
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению 

вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, 
определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; 

3) принятие мер к обеспечению реального влияния на уровень 
безопасности охраняемых законом ценностей комплекса обязательных 
требований, соблюдение которых составляет предмет контроля; 

4) установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности 
профилактических мероприятий от особенностей контролируемого лица, 



7 
 

проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов; 
5) формирование у должностных лиц органа муниципального контроля и у 

подконтрольных субъектов единого понимания обязательных требований. 
В программу профилактики в случае необходимости могут быть внесены 

изменения без проведения публичного обсуждения. 
 

Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ, 
СРОКИ (ПЕРИОДИЧНОСТЬ) ИХ ПРОВЕДЕНИЯ 

 
10. Мероприятия программы профилактики представляют собой комплекс 

мер, направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей 
программы профилактики. 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ  

НА 2024 ГОД 
 

№ 
строки 

Профилактические мероприятия Периодичность 
проведения 

 

1 2 3 

1. Информирование путем размещения соответствующих 
сведений на официальном сайте Администрации 
Североуральского городского округа в сети Интернет 
(http:// adm-severouralsk.ru) в разделе «Муниципальный 
контроль». 
Размещению подлежат: 

 

тексты нормативных правовых актов, регулирующих 
осуществление муниципального жилищного контроля 

по мере принятия или 
внесения изменений в 

нормативные правовые 
акты 

сведения об изменениях, внесенных в нормативные 
правовые акты, регулирующие осуществление 
муниципального жилищного контроля, о сроках и порядке 
их вступления в силу 

по мере принятия или 
внесения изменений в 

нормативные правовые 
акты 

перечень нормативных правовых актов, содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального жилищного 
контроля, а также информацию о мерах ответственности, 
применяемых при нарушении обязательных требований, с 
текстами в действующей редакции 

по мере принятия или 
внесения изменений в 

нормативные правовые 
акты 

проверочные листы по мере принятия или 
внесения изменений в 

нормативные правовые 
акты 

перечень индикаторов риска нарушения обязательных по мере принятия или 



8 
 

1 2 3 

требований, порядок отнесения объектов контроля к 
категориям риска 

внесения изменений в 
перечень индикаторов 

риска нарушения 
обязательных требований 

 перечень объектов контроля с указанием категории риска поддерживать в 
актуальном состоянии 

исчерпывающий перечень сведений, которые могут 
запрашиваться контрольным органом у контролируемого 
лица 

поддерживать в 
актуальном состоянии 

сведения о способах получения консультаций по вопросам 
соблюдения обязательных требований 

поддерживать в 
актуальном состоянии 

сведения о порядке досудебного обжалования решений 
контрольного органа, действий (бездействия) его 
должностных лиц 

поддерживать в 
актуальном состоянии 

ежегодный доклад о муниципальном жилищном контроле в срок до 10 рабочих дней 
со дня утверждения 

доклада 

 программа профилактики на 2025 год  

проект программы профилактики не позднее 1 октября 2024 
года (для общественного 

обсуждения) 

утвержденная программа профилактики в течение 5 рабочих дней 
со дня официального 

утверждения 

2. Консультирование проводится в соответствии со ст. 50 
Федерального закона № 248-ФЗ. 
Консультирование может осуществляться инспектором по 
телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном 
приеме либо в ходе проведения профилактического 
мероприятия, контрольного мероприятия. 
Консультирование осуществляется по вопросам, 
связанным с организацией и осуществлением 
муниципального жилищного контроля в том числе о 
местонахождении и графике работы органа контроля, 
реквизитах нормативно-правовых актах, 
регламентирующих осуществление муниципального 
жилищного контроля, о порядке и ходе осуществления 
муниципального жилищного контроля 

по обращениям 
контролируемых лиц и их 

представителей, 
поступившим в течение 

2024 года 

 
11. Контрольный орган может проводить профилактические мероприятия, 

не включенные в программу профилактики, такие как объявление 
предостережения и профилактический визит. 
 



9 
 

Раздел 4. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ 
ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ 

 
12. Финансирование исполнения функции по осуществлению 

муниципального жилищного контроля осуществляется в рамках бюджетных 
средств Администрацией Североуральского городского округа, выделяемых на 
обеспечение текущей деятельности контрольного органа. 

Отдельное финансирование на проведение контрольных мероприятий и 
реализации настоящей программы не предусмотрено. 

13. Текущее управление и контроль за ходом реализации программы 
профилактики осуществляет Администрация Североуральского городского 
округа. Ответственным исполнителем программы профилактики является отдел 
по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации 
Североуральского городского округа. 

Мониторинг реализации программы профилактики осуществляется на 
регулярной основе. 

14. Показатели эффективности Программы: 
доля устраненных нарушений обязательных требований от числа 

выявленных нарушений обязательных требований; 
доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа 

и (или) его должностных лиц при проведении контрольных мероприятий от 
общего количества поступивших жалоб; 

доля нарушений, выявленных при проведении контрольных мероприятий 
и устраненных до их завершения при методической поддержке проверяющего 
инспектора; 

доля решений, принятых по результатам контрольных мероприятий, 
отмененных контрольным органом и (или) судом, от общего количества 
решений. 

15. Эффективность реализации программы профилактики оценивается: 
1) повышением эффективности системы профилактики нарушений 

обязательных требований; 
2) повышением уровня правовой грамотности контролируемых лиц в 

вопросах исполнения обязательных требований, степенью их информативности 
об обязательных требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе 
обязательных требований, о порядке проведения проверок, правах 
контролируемых лиц в ходе проверки; 

3) снижением количества правонарушений при осуществлении 
контролируемыми лицами своей деятельности; 

4) понятностью обязательных требований, обеспечивающей их 
однозначное толкование контролируемых лиц. 

16. Отчетным периодом для определения значений показателей является 
календарный год. 

Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей 
включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального 
жилищного контроля на территории Североуральского городского округа. 



10 
 

 
УТВЕРЖДЕНА: 
постановлением Администрации 
Североуральского городского округа  
от 15.12.2023 № 1582  
«Об утверждении программ 
профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении видов 
муниципального контроля на 
территории Североуральского 
городского округа на 2024 год» 

 
ПРОГРАММА  

ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) 
ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЛЕСНОГО КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ 
СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2024 ГОД 

 
Раздел 1. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВИДА 

КОНТРОЛЯ, ОПИСАНИЕ ТЕКУЩЕГО УРОВНЯ РАЗВИТИЯ 
ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНОГО (НАДЗОРНОГО) 

ОРГАНА, ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ 
НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ 

 
1. Настоящая программа профилактики разработана в соответствии со 

статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 
2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает 
комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного 
контроля на территории Североуральского городского округа. 

2. Предметом муниципального лесного контроля является соблюдение 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами в 
отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, 
требований, установленных в соответствии с Лесным кодексом Российской 
Федерации, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и 
лесоразведения, в том числе в области семеноводства в отношении семян лесных 
растений. 



11 
 

3. Органом, уполномоченным на организацию и исполнение 
муниципальной функции по осуществлению муниципального лесного контроля, 
является отдел по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству 
Администрации Североуральского городского округа (далее – контрольный 
орган). 

4. Объектами муниципального лесного контроля являются (далее также – 
объекты контроля): 

1) деятельность контролируемых лиц в сфере лесного хозяйства; 
2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, земельные и 

лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные 
средства и другие объекты, расположенные на лесных участках, находящихся в 
муниципальной собственности, которыми граждане и организации владеют и 
(или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования. 

5. Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального лесного 
контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, 
граждане, осуществляющие деятельность в сфере лесного хозяйства (далее - 
контролируемые лица). 

6. Анализ текущего состояния осуществления муниципального лесного 
контроля сформирован на основании данных 2023 года. 

Муниципальный лесной контроль на территории Североуральского 
городского округа осуществляется отделом по городскому и жилищно-
коммунальному хозяйству Администрации Североуральского городского округа 
в соответствии с решением Думы Североуральского городского округа от 
25.08.2021 № 60 «Об утверждении Положения о муниципальном лесном 
контроле на территории Североуральского городского округа». 

Проведено профилактическое мероприятие по информированию – 1. 
Контрольным органом в рамках реализации программы профилактики 

публикуется информация в сфере муниципального лесного контроля на 
официальном сайте Администрации Североуральского городского округа в сети 
Интернет (http://adm-severouralsk.ru) в разделе «Муниципальный контроль», в 
котором аккумулируется необходимая контролируемым лицам информация в 
сфере муниципального лесного контроля. 

Муниципальный лесной контроль в 2023 году не осуществлялся. На 
основании Постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 
№ 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля» установлен запрет на 
проведение плановых проверок, а также введены ограничения на проведение 
внеплановых контрольных мероприятий. 

 
Раздел 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ 

 
7. Целями проведения профилактических мероприятий являются: 
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами; 



12 
 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения. 

8. Проведение профилактических мероприятий направлено на решение 
следующих задач: 

1) разъяснение контролируемым лицам обязательных требований; 
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению 

вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, 
определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; 

3) принятие мер к обеспечению реального влияния на уровень 
безопасности охраняемых законом ценностей комплекса обязательных 
требований, соблюдение которых составляет предмет контроля; 

4) установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности 
профилактических мероприятий от особенностей контролируемого лица, 
проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов; 

5) формирование у должностных лиц органа муниципального контроля и у 
подконтрольных субъектов единого понимания обязательных требований. 

В программу профилактики в случае необходимости могут быть внесены 
изменения без проведения публичного обсуждения. 
 

Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ, 
СРОКИ (ПЕРИОДИЧНОСТЬ) ИХ ПРОВЕДЕНИЯ 

 
9. Мероприятия программы профилактики представляют собой комплекс 

мер, направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей 
программы профилактики. 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ  
НА 2024 ГОД 

 
№ 

строки 
Профилактические мероприятия Периодичность 

проведения 
 

1 2 3 

1. Информирование путем размещения соответствующих 
сведений на официальном сайте Администрации 
Североуральского городского округа в сети Интернет 
(http:// adm-severouralsk.ru) в разделе «Муниципальный 
контроль». 
Размещению подлежат: 

 

тексты нормативных правовых актов, регулирующих 
осуществление муниципального лесного контроля 

по мере принятия или 
внесения изменений в 



13 
 

1 2 3 

нормативные правовые 
акты 

сведения об изменениях, внесенных в нормативные 
правовые акты, регулирующие осуществление 
муниципального лесного контроля, о сроках и порядке их 
вступления в силу 

по мере принятия или 
внесения изменений в 

нормативные правовые 
акты 

перечень нормативных правовых актов, содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального лесного контроля, а 
также информацию о мерах ответственности, 
применяемых при нарушении обязательных требований, с 
текстами в действующей редакции 

по мере принятия или 
внесения изменений в 

нормативные правовые 
акты 

проверочные листы по мере принятия или 
внесения изменений в 

нормативные правовые 
акты 

перечень индикаторов риска нарушения обязательных 
требований, порядок отнесения объектов контроля к 
категориям риска 

по мере принятия или 
внесения изменений в 
перечень индикаторов 

риска нарушения 
обязательных требований 

 перечень объектов контроля с указанием категории риска поддерживать в 
актуальном состоянии 

исчерпывающий перечень сведений, которые могут 
запрашиваться контрольным органом у контролируемого 
лица 

поддерживать в 
актуальном состоянии 

сведения о способах получения консультаций по вопросам 
соблюдения обязательных требований 

поддерживать в 
актуальном состоянии 

сведения о порядке досудебного обжалования решений 
контрольного органа, действий (бездействия) его 
должностных лиц 

поддерживать в 
актуальном состоянии 

ежегодный доклад о муниципальном лесном контроле в срок до 10 рабочих дней 
со дня утверждения 

доклада 

 программа профилактики на 2025 год  

проект программы профилактики не позднее 1 октября 2024 
года (для общественного 

обсуждения) 

утвержденная программа профилактики в течение 5 рабочих дней 
со дня официального 

утверждения 



14 
 

1 2 3 

2. Консультирование проводится в соответствии со ст. 50 
Федерального закона № 248-ФЗ. 
Консультирование может осуществляться должностными 
лицами органа муниципального контроля по телефону, в 
письменной форме, посредством видео-конференц-связи, 
на личном приеме либо в ходе проведения 
профилактического мероприятия, контрольного 
мероприятия. 
Консультирование осуществляется по следующим 
вопросам: 
разъяснение положений нормативных правовых актов, 
содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется в рамках 
муниципального лесного контроля; 
разъяснение положений нормативных правовых актов, 
регламентирующих порядок осуществления 
муниципального лесного контроля; 
порядок обжалования решений уполномоченных органов, 
действий (бездействия) должностных лиц органа 
муниципального контроля 

по обращениям 
контролируемых лиц и их 

представителей, 
поступившим в течение 

2024 года 

 
10. Контрольный орган может проводить профилактические мероприятия, 

не включенные в программу профилактики, такие как обобщение 
правоприменительной практики, объявление предостережения и 
профилактический визит. 
 

Раздел 4. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ 
ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ 

 
11. Финансирование исполнения функции по осуществлению 

муниципального лесного контроля осуществляется в рамках бюджетных средств 
Администрацией Североуральского городского округа, выделяемых на 
обеспечение текущей деятельности контрольного органа. 

Отдельное финансирование на проведение контрольных мероприятий и 
реализации настоящей программы не предусмотрено. 

12. Текущее управление и контроль за ходом реализации программы 
профилактики осуществляет Администрация Североуральского городского 
округа. Ответственным исполнителем программы профилактики является отдел 
по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации 
Североуральского городского округа. 

Мониторинг реализации программы профилактики осуществляется на 
регулярной основе. 

13. Показатели эффективности Программы: 
показатели результативности, отражающие уровень безопасности 

охраняемых законом ценностей, выражающийся в минимизации причинения им 
вреда (ущерба). 



15 
 

14. Эффективность реализации программы профилактики оценивается: 
1) повышением эффективности системы профилактики нарушений 

обязательных требований; 
2) повышением уровня правовой грамотности контролируемых лиц в 

вопросах исполнения обязательных требований, степенью их информативности 
об обязательных требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе 
обязательных требований, о порядке проведения проверок, правах 
контролируемых лиц в ходе проверки; 

3) снижением количества правонарушений при осуществлении 
контролируемыми лицами своей деятельности; 

4) понятностью обязательных требований, обеспечивающей их 
однозначное толкование контролируемых лиц. 

15. Отчетным периодом для определения значений показателей является 
календарный год. 

Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей 
включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального лесного 
контроля на территории Североуральского городского округа. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

УТВЕРЖДЕНА: 
постановлением Администрации 
Североуральского городского округа  
от 15.12.2023 № 1582  
«Об утверждении программ 
профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении видов 
муниципального контроля на 
территории Североуральского 
городского округа на 2024 год» 

 
ПРОГРАММА 

ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) 
ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА НА 
ТЕРРИТОРИИ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

НА 2024 ГОД 
 

Раздел 1. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВИДА 
КОНТРОЛЯ, ОПИСАНИЕ ТЕКУЩЕГО УРОВНЯ РАЗВИТИЯ 

ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНОГО (НАДЗОРНОГО) 
ОРГАНА, ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ 

НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ 
 

1. Настоящая программа профилактики разработана в соответствии со 
статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 
2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает 
комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства на территории Североуральского городского округа. 

2. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является 
соблюдение гражданами и организациями правил благоустройства территории 
Североуральского городского округа, в том числе требований к обеспечению 
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной 
инфраструктур и предоставляемых услуг. 

3. Органом, уполномоченным на организацию и исполнение 
муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля в сфере 
благоустройства является отдел по городскому и жилищно-коммунальному 
хозяйству Администрации Североуральского городского округа (далее – 
контрольный орган). 



17 
 

4. Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства 
являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках 
которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе 
предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, 
действия (бездействие); 

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция 
(товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования; 

3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, 
включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, 
предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, 
природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми 
граждане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной 
среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во 
владении и (или) пользовании граждан или организаций, к которым 
предъявляются обязательные требования. 

5. Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального 
контроля в сфере благоустройства являются юридические лица, индивидуальные 
предприниматели, граждане (далее - контролируемые лица). 

6. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в 
сфере благоустройства сформирован на основании данных 2023 года.  

Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории 
Североуральского городского округа осуществляется отделом по городскому и 
жилищно-коммунальному хозяйству Администрации Североуральского 
городского округа в соответствии с решением Думы Североуральского 
городского округа от 25.08.2021 № 61 «Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 
Североуральского городского округа». 

Проведено профилактическое мероприятие по информированию – 1. 
Контрольным органом в рамках реализации программы профилактики 

публикуется информация о муниципальном контроле в сфере благоустройства 
на официальном сайте Администрации Североуральского городского округа в 
сети Интернет (http://adm-severouralsk.ru) в разделе «Муниципальный контроль», 
в котором аккумулируется необходимая контролируемым лицам информация о 
муниципальном контроле в сфере благоустройства. 

Муниципальный контроль в сфере благоустройства в 2023 году не 
осуществлялся. На основании Постановления Правительства Российской 
Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля» установлен 
запрет на проведение плановых проверок, а также введены ограничения на 
проведение внеплановых контрольных мероприятий. 

 
Раздел 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ 

 
7. Целями проведения профилактических мероприятий являются: 



18 
 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 
всеми контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения. 

8. Проведение профилактических мероприятий направлено на решение 
следующих задач: 

1) разъяснение контролируемым лицам обязательных требований; 
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению 

вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, 
определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; 

3) принятие мер к обеспечению реального влияния на уровень 
безопасности охраняемых законом ценностей комплекса обязательных 
требований, соблюдение которых составляет предмет контроля; 

4) установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности 
профилактических мероприятий от особенностей контролируемого лица, 
проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов; 

5) формирование у должностных лиц органа муниципального контроля и у 
подконтрольных субъектов единого понимания обязательных требований. 

В программу профилактики в случае необходимости могут быть внесены 
изменения без проведения публичного обсуждения. 
 

Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ, 
СРОКИ (ПЕРИОДИЧНОСТЬ) ИХ ПРОВЕДЕНИЯ 

 
9. Мероприятия программы профилактики представляют собой комплекс 

мер, направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей 
программы профилактики. 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ  
НА 2024 ГОД 

 
№ 

строки 
Профилактические мероприятия Периодичность 

проведения 
 

1 2 3 

1. Информирование путем размещения соответствующих 
сведений на официальном сайте Администрации 
Североуральского городского округа в сети Интернет 
(http:// adm-severouralsk.ru) в разделе «Муниципальный 
контроль». 
Размещению подлежат: 

 



19 
 

1 2 3 

тексты нормативных правовых актов, регулирующих 
осуществление муниципального контроля в сфере 
благоустройства 

по мере принятия или 
внесения изменений в 

нормативные правовые 
акты 

сведения об изменениях, внесенных в нормативные 
правовые акты, регулирующие осуществление 
муниципального контроля в сфере благоустройства, о 
сроках и порядке их вступления в силу 

по мере принятия или 
внесения изменений в 

нормативные правовые 
акты 

перечень нормативных правовых актов, содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального контроля в сфере 
благоустройства, а также информацию о мерах 
ответственности, применяемых при нарушении 
обязательных требований, с текстами в действующей 
редакции 

по мере принятия или 
внесения изменений в 

нормативные правовые 
акты 

исчерпывающий перечень сведений, которые могут 
запрашиваться контрольным органом у контролируемого 
лица 

поддерживать в 
актуальном состоянии 

сведения о способах получения консультаций по вопросам 
соблюдения обязательных требований 

поддерживать в 
актуальном состоянии 

сведения о порядке досудебного обжалования решений 
контрольного органа, действий (бездействия) его 
должностных лиц 

поддерживать в 
актуальном состоянии 

ежегодный доклад о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства 

в срок до 10 рабочих дней 
со дня утверждения 

доклада 

 программа профилактики на 2025 год  

проект программы профилактики не позднее 1 октября 2024 
года (для общественного 

обсуждения) 

утвержденная программа профилактики в течение 5 рабочих дней 
со дня официального 

утверждения 

2. Консультирование проводится в соответствии со ст. 50 
Федерального закона № 248-ФЗ. 
Консультирование, в том числе письменное, 
осуществляется по вопросам соблюдения обязательных 
требований. 
Письменное консультирование осуществляется в случае 
направления контролируемым лицом запроса о 
предоставлении письменного ответа в сроки, 
установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-
ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

по обращениям 
контролируемых лиц и их 

представителей, 
поступившим в течение 

2024 года 



20 
 

1 2 3 

Российской Федерации». 
Консультирование осуществляется по телефону, 
посредством видеоконференцсвязи, на личном приеме 
либо в ходе проведения профилактического мероприятия, 
контрольного мероприятия. 

 
10. Контрольный орган может проводить профилактические мероприятия, 

не включенные в программу профилактики, такие как обобщение 
правоприменительной практики. 
 

Раздел 4. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ 
ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ 

 
11. Финансирование исполнения функции по осуществлению 

муниципального контроля в сфере благоустройства осуществляется в рамках 
бюджетных средств Администрацией Североуральского городского округа, 
выделяемых на обеспечение текущей деятельности контрольного органа. 

Отдельное финансирование на проведение контрольных мероприятий и 
реализации настоящей программы не предусмотрено. 

12. Текущее управление и контроль за ходом реализации программы 
профилактики осуществляет Администрация Североуральского городского 
округа. Ответственным исполнителем программы профилактики является отдел 
по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации 
Североуральского городского округа. 

Мониторинг реализации программы профилактики осуществляется на 
регулярной основе. 

13. Показатели эффективности Программы: 
доля устраненных нарушений обязательных требований от числа 

выявленных нарушений обязательных требований; 
доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа 

и (или) его должностных лиц при проведении контрольных мероприятий от 
общего числа поступивших жалоб. 

14. Эффективность реализации программы профилактики оценивается: 
1) повышением эффективности системы профилактики нарушений 

обязательных требований; 
2) повышением уровня правовой грамотности контролируемых лиц в 

вопросах исполнения обязательных требований, степенью их информативности 
об обязательных требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе 
обязательных требований, о порядке проведения проверок, правах 
контролируемых лиц в ходе проверки; 

3) снижением количества правонарушений при осуществлении 
контролируемыми лицами своей деятельности; 

4) понятностью обязательных требований, обеспечивающей их 
однозначное толкование контролируемых лиц. 



21 
 

15. Отчетным периодом для определения значений показателей является 
календарный год. 

Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей 
включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального контроля 
в сфере благоустройства на территории Североуральского городского округа. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 
 

УТВЕРЖДЕНА: 
постановлением Администрации 
Североуральского городского округа  
от 15.12.2023 № 1582  
«Об утверждении программ 
профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении видов 
муниципального контроля на 
территории Североуральского 
городского округа на 2024 год» 

 
ПРОГРАММА 

ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) 
ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА АВТОМОБИЛЬНОМ 
ТРАНСПОРТЕ И В ДОРОЖНОМ ХОЗЯЙСТВЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2024 ГОД 
 

Раздел 1. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВИДА 
КОНТРОЛЯ, ОПИСАНИЕ ТЕКУЩЕГО УРОВНЯ РАЗВИТИЯ 

ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНОГО (НАДЗОРНОГО) 
ОРГАНА, ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ 

НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ 
 

1. Настоящая программа профилактики разработана в соответствии со 
статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 
2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает 
комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
Североуральского городского округа. 

2. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве является соблюдение обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 
установленных в отношении автомобильных дорог местного значения: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах 
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 
содержанию автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений на 
них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в 



23 
 

части обеспечения сохранности автомобильных дорог; 
2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок. 

3. Органом, уполномоченным на организацию и исполнение 
муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, является отдел по 
городскому и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации 
Североуральского городского округа (далее – контрольный орган). 

4. Объектами муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве являются: 

деятельность, действия (бездействия) граждан и организаций, в рамках 
которых должны соблюдаться обязательные требования к эксплуатации объектов 
дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных 
полосах автомобильных дорог; 

деятельность, действия (бездействия) граждан и организаций, в рамках 
которых должны соблюдаться обязательные требования к осуществлению 
дорожной деятельности; 

деятельность, действия (бездействия) граждан и организаций, в рамках 
которых должны соблюдаться обязательные требования, установленные в 
отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не 
относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации 
регулярных перевозок; 

деятельность, действия (бездействия) граждан и организаций, в рамках 
которых должны соблюдаться обязательные требования при производстве 
дорожных работ; 

автомобильные дороги и дорожные сооружения на них, полосы отвода 
автомобильных дорог, придорожные полосы автомобильных дорог, объекты 
дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) придорожных 
полосах автомобильных дорог, которыми граждане и организации владеют и 
(или) пользуются, и к которым предъявляются обязательные требования.5. 
Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального лесного 
контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, 
граждане (далее - контролируемые лица). 

5. Лицами, контролируемыми органом контроля, являются граждане и 
организации, деятельность, действия или результаты деятельности, которых, 
либо производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в 
пользовании которых, подлежат муниципальному контролю, в том числе: 

физические лица – граждане Российской Федерации, иностранные 
граждане, лица без гражданства, в том числе осуществляющие 
предпринимательскую деятельность (индивидуальные предприниматели). 
Граждане, не осуществляющие предпринимательской деятельности, признаются 
контролируемыми лицами в случае владения и (или) пользования 



24 
 

производственными объектами, являющимися объектами контроля в 
соответствии с пунктом 13 настоящего Положения, за исключением жилых 
помещений; 

организации, зарегистрированные в установленном законом порядке 
юридические лица, их обособленные подразделения, а также иные организации, 
в том числе иностранные, объединения и их подразделения, не являющиеся 
юридическими лицами, если в соответствии с нормативными правовыми актами, 
устанавливающими обязательные требования, субъектами правоотношений 
являются организации, не являющиеся юридическими лицами. 

6. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля 
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве сформирован на 
основании данных 2023 года. 

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории Североуральского городского округа осуществляется 
отделом по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации 
Североуральского городского округа в соответствии с решением Думы 
Североуральского городского округа от 25.08.2021 № 62 «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве на территории Североуральского городского округа». 

Проведено профилактическое мероприятие: информирование – 1. 
Контрольным органом в рамках реализации программы профилактики 

публикуется информация в сфере муниципального контроля на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве на официальном сайте Администрации 
Североуральского городского округа в сети Интернет (http://adm-severouralsk.ru) 
в разделе «Муниципальный контроль», в котором аккумулируется необходимая 
контролируемым лицам информация в сфере муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве. 

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве в 2023 году не осуществлялся. На основании Постановления 
Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях 
организации и осуществления государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля» установлен запрет на проведение плановых 
проверок, а также введены ограничения на проведение внеплановых 
контрольных мероприятий. 

 
Раздел 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ 

 
7. Целями проведения профилактических мероприятий являются: 
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами; 
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 



25 
 

соблюдения 
8. Проведение профилактических мероприятий направлено на решение 

следующих задач: 
1) разъяснение контролируемым лицам обязательных требований; 
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению 

вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, 
определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; 

3) принятие мер к обеспечению реального влияния на уровень 
безопасности охраняемых законом ценностей комплекса обязательных 
требований, соблюдение которых составляет предмет контроля; 

4) установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности 
профилактических мероприятий от особенностей контролируемого лица, 
проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов; 

5) формирование у должностных лиц органа муниципального контроля и у 
подконтрольных субъектов единого понимания обязательных требований. 

В программу профилактики в случае необходимости могут быть внесены 
изменения без проведения публичного обсуждения. 
 

Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ, 
СРОКИ (ПЕРИОДИЧНОСТЬ) ИХ ПРОВЕДЕНИЯ 

 
9. Мероприятия программы профилактики представляют собой комплекс 

мер, направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей 
программы профилактики. 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ  
НА 2024 ГОД 

 
№ 

строки 
Профилактические мероприятия Периодичность 

проведения 
 

1 2 3 

1. Информирование путем размещения соответствующих 
сведений на официальном сайте Администрации 
Североуральского городского округа в сети Интернет 
(http:// adm-severouralsk.ru) в разделе «Муниципальный 
контроль». 
Размещению подлежат: 

 

тексты нормативных правовых актов, регулирующих 
осуществление муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 

по мере принятия или 
внесения изменений в 

нормативные правовые 
акты 

сведения об изменениях, внесенных в нормативные 
правовые акты, регулирующие осуществление 
муниципального контроля на автомобильном транспорте 

по мере принятия или 
внесения изменений в 

нормативные правовые 



26 
 

1 2 3 

и в дорожном хозяйстве, о сроках и порядке их 
вступления в силу 

акты 

перечень нормативных правовых актов, содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, а 
также информацию о мерах ответственности, 
применяемых при нарушении обязательных требований, с 
текстами в действующей редакции 

по мере принятия или 
внесения изменений в 

нормативные правовые 
акты 

проверочные листы по мере принятия или 
внесения изменений в 

нормативные правовые 
акты 

перечень индикаторов риска нарушения обязательных 
требований, порядок отнесения объектов контроля к 
категориям риска 

по мере принятия или 
внесения изменений в 
перечень индикаторов 

риска нарушения 
обязательных требований 

 перечень объектов контроля с указанием категории риска поддерживать в 
актуальном состоянии 

исчерпывающий перечень сведений, которые могут 
запрашиваться контрольным органом у контролируемого 
лица 

поддерживать в 
актуальном состоянии 

сведения о способах получения консультаций по вопросам 
соблюдения обязательных требований 

поддерживать в 
актуальном состоянии 

сведения о порядке досудебного обжалования решений 
контрольного органа, действий (бездействия) его 
должностных лиц 

поддерживать в 
актуальном состоянии 

ежегодный доклад о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 

в срок до 10 рабочих дней 
со дня утверждения 

доклада 

 программа профилактики на 2025 год  

проект программы профилактики не позднее 1 октября 2024 
года (для общественного 

обсуждения) 

утвержденная программа профилактики в течение 5 рабочих дней 
со дня официального 

утверждения 

2. Консультирование проводится в соответствии со ст. 50 
Федерального закона № 248-ФЗ. 
Консультирование может осуществляться должностными 

по обращениям 
контролируемых лиц и их 

представителей, 



27 
 

1 2 3 

лицами органа муниципального контроля по телефону, в 
письменной форме, посредством видео-конференц-связи, 
на личном приеме либо в ходе проведения 
профилактического мероприятия, контрольного 
мероприятия. 
Консультирование осуществляется по следующим 
вопросам: 
1) местонахождение, контактные телефоны, адрес 
официального сайта Североуральского городского округа 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
и адреса электронной почты уполномоченного органа; 
2) график работы уполномоченного органа, время приема 
посетителей; 
3) номера кабинетов, где проводятся прием и 
информирование посетителей по вопросам осуществления 
муниципального контроля, а также фамилии, имена, 
отчества (при наличии) инспекторов, осуществляющих 
прием и информирование; 
4) перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
осуществление муниципального контроля; 
5) перечень актов, содержащих обязательные требования 

поступившим в течение 
2024 года 

 
10. Контрольный орган может проводить профилактические мероприятия, 

не включенные в программу профилактики, такие как объявление 
предостережения. 
 

Раздел 4. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ 
ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ 

 
11. Финансирование исполнения функции по осуществлению 

муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве осуществляется в рамках бюджетных средств Администрацией 
Североуральского городского округа, выделяемых на обеспечение текущей 
деятельности контрольного органа. 

Отдельное финансирование на проведение контрольных мероприятий и 
реализации настоящей программы не предусмотрено. 

12. Текущее управление и контроль за ходом реализации программы 
профилактики осуществляет Администрация Североуральского городского 
округа. Ответственным исполнителем программы профилактики является отдел 
по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации 
Североуральского городского округа. 

Мониторинг реализации программы профилактики осуществляется на 
регулярной основе. 

13. Показатели эффективности Программы: 
доля устраненных нарушений от числа выявленных нарушений 

обязательных требований, в результате чего была снята угроза причинения вреда 



28 
 

охраняемым законом ценностям; 
доля субъектов, допустивших нарушения, в результате которых причинен 

вред (ущерб) или была создана угроза его причинения, выявленные в результате 
проведения контрольно-надзорных мероприятий, от общего числа проверенных 
субъектов. 

14. Эффективность реализации программы профилактики оценивается: 
1) повышением эффективности системы профилактики нарушений 

обязательных требований; 
2) повышением уровня правовой грамотности контролируемых лиц в 

вопросах исполнения обязательных требований, степенью их информативности 
об обязательных требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе 
обязательных требований, о порядке проведения проверок, правах 
контролируемых лиц в ходе проверки; 

3) снижением количества правонарушений при осуществлении 
контролируемыми лицами своей деятельности; 

4) понятностью обязательных требований, обеспечивающей их 
однозначное толкование контролируемых лиц. 

15. Отчетным периодом для определения значений показателей является 
календарный год. 

Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей 
включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального контроля 
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
Североуральского городского округа. 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29 
 

УТВЕРЖДЕНА: 
постановлением Администрации 
Североуральского городского округа  
от 15.12.2023 № 1582  
«Об утверждении программ 
профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении видов 
муниципального контроля на 
территории Североуральского 
городского округа на 2024 год» 

 
ПРОГРАММА 

ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) 
ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ 

СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2024 ГОД 
 

Раздел 1. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВИДА 
КОНТРОЛЯ, ОПИСАНИЕ ТЕКУЩЕГО УРОВНЯ РАЗВИТИЯ 

ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНОГО (НАДЗОРНОГО) 
ОРГАНА, ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ 

НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ 
 

1. Настоящая программа профилактики разработана в соответствии со 
статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 
2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает 
комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
земельного контроля на территории Североуральского городского округа. 

2. Предметом муниципального земельного контроля является: 
1) соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных 
требований в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых 
законодательством Российской Федерации предусмотрена административная 
ответственность; 

2) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных 
мероприятий. 

3. Органом, уполномоченным на организацию и исполнение 
муниципальной функции по осуществлению муниципального земельного 
контроля является отдел градостроительства, архитектуры и землепользования 



30 
 

Администрации Североуральского городского округа (далее – контрольный 
орган). 

4. Объектами муниципального земельного контроля являются земли, 
земельные участки, части земельных участков, расположенные в границах 
Североуральского городского округа. 

5. Анализ текущего состояния осуществления муниципального земельного 
контроля сформирован на основании данных 2023 года. 

Общее количество подконтрольных субъектов (контролируемых лиц) на 
территории Североуральского городского округа составляет 12 единиц. 

Муниципальный земельный контроль на территории Североуральского 
городского округа осуществляется отделом градостроительства, архитектуры и 
землепользования Администрации Североуральского городского округа в 
соответствии с решением Думы Североуральского городского округа от 
25.08.2021 № 63 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном 
контроле на территории Североуральского городского округа». 

Контрольным органом в рамках реализации программы профилактики 
публикуется информация в сфере муниципального земельного контроля на 
официальном сайте Администрации Североуральского городского округа в сети 
Интернет (http://adm-severouralsk.ru) в разделе «Муниципальный контроль», в 
котором аккумулируется необходимая контролируемым лицам информация в 
сфере муниципального земельного контроля. 

Муниципальный земельный контроль в 2023 году не осуществлялся. На 
основании Постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 
№ 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля» установлен запрет на 
проведение плановых проверок, а также введены ограничения на проведение 
внеплановых контрольных мероприятий. 

Количество проведенных профилактических мероприятий – всего 149, в 
том числе: информирование (количество фактов размещения информации на 
официальном сайте контрольного (надзорного) органа) – 1; консультирование - 
140. 

 
Раздел 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ 

 
6. Целями проведения профилактических мероприятий являются: 
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами; 
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения 

7. Проведение профилактических мероприятий направлено на решение 
следующих задач: 



31 
 

1) разъяснение контролируемым лицам обязательных требований; 
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению 

вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, 
определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; 

3) принятие мер к обеспечению реального влияния на уровень 
безопасности охраняемых законом ценностей комплекса обязательных 
требований, соблюдение которых составляет предмет контроля; 

4) установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности 
профилактических мероприятий от особенностей контролируемого лица, 
проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов; 

5) формирование у должностных лиц органа муниципального контроля и у 
подконтрольных субъектов единого понимания обязательных требований. 

В программу профилактики в случае необходимости могут быть внесены 
изменения без проведения публичного обсуждения. 
 

Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ, 
СРОКИ (ПЕРИОДИЧНОСТЬ) ИХ ПРОВЕДЕНИЯ 

 
8. Мероприятия программы профилактики представляют собой комплекс 

мер, направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей 
программы профилактики. 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ  
НА 2024 ГОД 

 
№ 

строки 
Профилактические мероприятия Периодичность 

проведения 
 

1 2 3 

1. Информирование путем размещения соответствующих 
сведений на официальном сайте Администрации 
Североуральского городского округа в сети Интернет 
(http:// adm-severouralsk.ru) в разделе «Муниципальный 
контроль». 
Размещению подлежат: 

 

тексты нормативных правовых актов, регулирующих 
осуществление муниципального земельного контроля 

по мере принятия или 
внесения изменений в 

нормативные правовые 
акты 

сведения об изменениях, внесенных в нормативные 
правовые акты, регулирующие осуществление 
муниципального земельного контроля, о сроках и порядке 
их вступления в силу 

по мере принятия или 
внесения изменений в 

нормативные правовые 
акты 

перечень нормативных правовых актов, содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых 

по мере принятия или 
внесения изменений в 



32 
 

1 2 3 

является предметом муниципального земельного 
контроля, а также информацию о мерах ответственности, 
применяемых при нарушении обязательных требований, с 
текстами в действующей редакции 

нормативные правовые 
акты 

проверочные листы по мере принятия или 
внесения изменений в 

нормативные правовые 
акты 

перечень индикаторов риска нарушения обязательных 
требований, порядок отнесения объектов контроля к 
категориям риска 

по мере принятия или 
внесения изменений в 
перечень индикаторов 

риска нарушения 
обязательных требований 

 перечень объектов контроля с указанием категории риска поддерживать в 
актуальном состоянии 

исчерпывающий перечень сведений, которые могут 
запрашиваться контрольным органом у контролируемого 
лица 

поддерживать в 
актуальном состоянии 

сведения о способах получения консультаций по вопросам 
соблюдения обязательных требований 

поддерживать в 
актуальном состоянии 

сведения о порядке досудебного обжалования решений 
контрольного органа, действий (бездействия) его 
должностных лиц 

поддерживать в 
актуальном состоянии 

ежегодный доклад о муниципальном земельном контроле в срок до 10 рабочих дней 
со дня утверждения 

доклада 

 программа профилактики на 2025 год  

проект программы профилактики не позднее 1 октября 2024 
года (для общественного 

обсуждения) 

утвержденная программа профилактики в течение 5 рабочих дней 
со дня официального 

утверждения 

2. Консультирование проводится в соответствии со ст. 50 
Федерального закона № 248-ФЗ. 
Консультирование может осуществляться должностными 
лицами органа муниципального контроля по телефону, в 
письменной форме, посредством видео-конференц-связи, 
на личном приеме либо в ходе проведения 
профилактического мероприятия, контрольного 
мероприятия. 
Консультирование осуществляется по следующим 

по обращениям 
контролируемых лиц и их 

представителей, 
поступившим в течение 

2024 года 



33 
 

1 2 3 

вопросам: 
а) местонахождение, контактные телефоны, адрес 
официального сайта Администрации Североуральского 
городского округа в сети «Интернет» и адреса 
электронной почты; 
б) график работы отдела муниципального земельного 
контроля, время приема посетителей; 
в) номера кабинетов, где проводятся прием и 
информирование посетителей по вопросам осуществления 
муниципального контроля; 
г) перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
осуществление муниципального контроля; 
д) перечень актов, содержащих обязательные требования 

 
9. Контрольный орган может проводить профилактические мероприятия, 

не включенные в программу профилактики, такие как объявление 
предостережения и обобщение правоприменительной практики. 
 

Раздел 4. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ 
ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ 

 
10. Финансирование исполнения функции по осуществлению 

муниципального земельного контроля осуществляется в рамках бюджетных 
средств Администрацией Североуральского городского округа, выделяемых на 
обеспечение текущей деятельности контрольного органа. 

Отдельное финансирование на проведение контрольных мероприятий и 
реализации настоящей программы не предусмотрено. 

11. Текущее управление и контроль за ходом реализации программы 
профилактики осуществляет Администрация Североуральского городского 
округа. Ответственным исполнителем программы профилактики является отдел 
градостроительства, архитектуры и землепользования Администрации 
Североуральского городского округа. 

Мониторинг реализации программы профилактики осуществляется на 
регулярной основе. 

12. Показатели эффективности Программы: 
доля устраненных нарушений обязательных требований от числа 

выявленных нарушений обязательных требований; 
доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) отдела 

муниципального земельного контроля и (или) его должностных лиц при 
проведении контрольных мероприятий от общего количества поступивших 
жалоб; 

доля решений, принятых по результатам контрольных мероприятий, 
отмененных контрольным органом и (или) судом, от общего количества 
решений; 

показатели, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) 



34 
 

охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда 
(ущерба) в соответствующей сфере. 

13. Эффективность реализации программы профилактики оценивается: 
1) повышением эффективности системы профилактики нарушений 

обязательных требований; 
2) повышением уровня правовой грамотности контролируемых лиц в 

вопросах исполнения обязательных требований, степенью их информативности 
об обязательных требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе 
обязательных требований, о порядке проведения проверок, правах 
контролируемых лиц в ходе проверки; 

3) снижением количества правонарушений при осуществлении 
контролируемыми лицами своей деятельности; 

4) понятностью обязательных требований, обеспечивающей их 
однозначное толкование контролируемых лиц. 

14. Отчетным периодом для определения значений показателей является 
календарный год. 

Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей 
включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального 
земельного контроля на территории Североуральского городского округа. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Об утверждении программ профилактики рисков причинения
	вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	при осуществлении видов муниципального контроля на территории Североуральского городского округа на 2024 год
	Раздел 1. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВИДА
	Раздел 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ
	Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ,
	ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ
	НА 2024 ГОД

	Раздел 4. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ
	Раздел 1. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВИДА
	Раздел 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ
	Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ,
	ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ
	НА 2024 ГОД

	Раздел 4. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ
	Раздел 1. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВИДА
	Раздел 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ
	Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ,
	ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ
	НА 2024 ГОД

	Раздел 4. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ
	Раздел 1. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВИДА
	Раздел 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ
	Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ,
	ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ
	НА 2024 ГОД

	Раздел 4. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ
	Раздел 1. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВИДА
	Раздел 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ
	Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ,
	ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ
	НА 2024 ГОД

	Раздел 4. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ


